

## LM-102/1002

**The Indian Constitution law : New Challenge**  
( भारतीय संवैधानिक विधि: नवीन चुनौतियां )

Master of Law (LLM-11/12/16/17)

First Year, Examination 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन प्रश्नों के उत्तर देना हैं।

1. Under what circumstances a proclamation under Article 356 of the constitution can be issued ? Is the satisfaction of the President justiciable in any court of law ? Discuss.

किन परिस्थितियों में संविधान के अनुच्छेद 356 के अन्तर्गत उद्घोषणा जारी की जा सकती है? क्या राष्ट्रपति का समाधान किसी न्यायालय में वाद योग्य है? विवेचना कीजिए।

2. Critically examine the problem of paramountcy between Directive Principles of State Policy and Fundamental Rights as envisaged by the constitution of India. Which has found priority between social welfare and individual rights ?

भारत के संविधान में प्रयुक्त राज्य के नीति निर्देशक तत्वों तथा मौलिक अधिकारों में सर्वापरिता की समस्या का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। इनमें सामाजिक कल्याण तथा वैयक्तिक अधिकारों के मध्य किसे वरीयता मिली है?

3. 'Public Interest Litigation' is a strategic arm of legal aid movement and is intended to bring justice within the reach of the poor masses. How is it different from traditional adversary litigation and what are its positive and negative aspects ?

'लोकहित वाद' लीगल एड मूवमेंट का स्तातजिक वाजू है और यह निर्धन जन समूह के अरसक न्याय दिलाने की मन्शा रखता है। यह पारम्परिक प्रतिकूल मुकदमेबाजी से कैसे भिन्न है एवं इसके पक्ष और विपक्ष के पहलू क्या है?

4. Discuss the new dimensions of Indian federalism in the light of 73<sup>rd</sup> and 74<sup>th</sup> constitutional Amendment.

73वें तथा 74वें संविधान संशोधन के आलोक में भारतीय संघवाद के नए आयामों की विवेचना कीजिए।

5. State the scope and extent of the freedom of religion guaranteed under the Indian constitution.

भारतीय संविधान के अन्तर्गत प्रत्याभूत धार्मिक स्वतंत्रता के विस्तार और सीमाक्षेत्र की विवेचना कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the concept of 'state' as given under Article 12 of the constitution of India.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 12 के अन्तर्गत 'राज्य' शब्द की विवेचना कीजिए।

2. The decision of Supreme Court of India in P.A. Inamdar case widened the scope of minority rights. comment.

पी.ए. इनामदार केस में उच्चतम न्यायालय के फैसले ने अल्पसंख्यकों के अधिकार के क्षेत्र को और अधिक व्यापक बना दिया है, विवेचना कीजिए।

3. Discuss the constitutional provisions regarding the creating of a new state in India. Whether a state can be converted into union territories ?

भारत में एक नए राज्य के गठन के सन्दर्भ में संवैधानिक उपलब्धियों का वर्णन कीजिए। क्या किसी एक राज्य को केन्द्र-शासित क्षेत्रों में परिवर्तित किया जा सकता है?

4. How can a judge of the supreme court be removed ? Explain.

उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश को उसके पद से कैसे हटाया जा सकता है? समझाइए।

5. Explain the meaning and scope of 'right to equality' under Article 14 of the constitution.

संविधान के अनुच्छेद 14 में वर्णित 'समानता के अधिकार' का अर्थ और उसका क्षेत्र बताइए।

6. What do you understand by 'Judicial restraint' ? Explain.

'न्यायिक अवरोध' से आप क्या समझते हैं? विवेचना कीजिए।

7. Write a short note on 'Election commission'.

'चुनाव आयोग' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Differentiate between 'Presidential form of Government' and 'Parliamentary form of Government.'

'राष्ट्रपति शासन प्रणाली' एवं 'संसदीय शासन प्रणाली' के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।